
Cod. meccanografico: vais01100x Prot. n 1288 del 10-04-2021 - Tit. I 1 

 

 

Tradate, 10/04/2021                                                                         ANNO SCOLASTICO 2020/'21  

  

AI GENITORI /ESERCENTI RESPONSABILITA' GENITORIALE  

 AGLI STUDENTI  

AI DOCENTI  

 pc al DSGA  

  

Il Dirigente Scolastico 

 

Visto il Regolamento-Piano sulla Didattica Digitale Integrata del nostro Istituto approvato dal Collegio 

Docenti del 1.09.2020 e dal Consiglio d’Istituto del 06.09.2020  

Considerate le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto sino ad oggi emanate per regolare 

e adattare l’orario delle lezioni alle esigenze didattiche degli alunni derivanti dall’emergenza 

epidemiologica in atto  

Visto il Documento Operativo della Prefettura di Varese ricevuto in data 29 dicembre 2020 

Visto il DPCM del 2 marzo 2021 (Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, omissis..); (Pubblicato sulla G.U. Serie 

Gen. N.52 del 02.03.2021); 

 

Vista la Legge n. 29 del 12 marzo 2021 (conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 14 

gennaio 2021, n. 2, recante ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento e prevenzione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 omissis…”) (pubblicata sulla G.U. Serie Gen. N.61 del 

12.03.2021); 

 

Visto il Decreto Legge n.44 dell’1 aprile 2021 (pubblicato sulla G.U. Serie Gen. N.79/2021) che all’art.2 

stabilisce che dal 7 al 30 aprile “omissis, Nelle medesime zone gialla e arancione le istituzioni 

scolastiche secondarie di secondo grado adottano forme flessibili nell’organizzazione dell’attività 

didattica, ai sensi degli articoli 4 e 5 del decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999,                    

n. 275,   affinché́ sia garantita l’attività didattica in presenza ad almeno il 50 per cento, e fino a un 



Cod. meccanografico: vais01100x Prot. n 1288 del 10-04-2021 - Tit. I 1 

massimo del 75 per cento, della popolazione studentesca mentre la restante parte della popolazione 

studentesca delle predette istituzioni scolastiche si avvale della didattica a distanza omissis”; 

 

Vista l’Ordinanza del Ministero della Salute del 9 Aprile 2021 (Misure di contenimento del contagio nelle 

Regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lombardia, Piemonte e Toscana); 

Considerato che l’Ordinanza del Ministero della Salute indicata in precedenza, fatte salve le eventuali 

misure più restrittive, stabilisce per la Regione Lombardia l’applicazione delle misure di 

contenimento del contagio previste per la c.d. “Zona Arancione”, nei termini di cui agli artt. 1 e 

2 del D.L. n.44 dell’1 aprile 2021; 

Vista la nota dell’USR Lombardia n.7134 del 10/04/2021 Decreto Legge 1° aprile 2021, n. 44. Ripresa delle 

attività didattiche in presenza per le classi II e III della Scuola secondaria di I grado e per le 

classi della Scuola secondaria di II grado. 

DISPONE 

che le lezioni riprenderanno in presenza a partire da lunedì 12/04/2021. 

L’orario scolastico è quello attualmente in vigore che prevede una frequenza in presenza per l’attività 

didattica del 50% della popolazione studentesca, la restante parte erogata a distanza. 

Come da indicazioni fornite dalla nota dall’USR Lombardia n.7134 del 10/04/2021 verrà concordato 

preventivamente con la competente Prefettura l’aumento delle percentuali degli studenti in presenza fino 

ad un massimo del 75%. 

Inoltre, si ricorda che: 

 l’orario scolastico in vigore, prevede moduli orari da 50 minuti con due momenti differenti per 

l'inizio delle lezioni: uno alle ore 8.10 e uno alle ore 9.50 con conseguente differenziazione del 

termine delle lezioni alle ore 13.10 o 14.00 a seconda dell'ingresso al primo o secondo turno e al 

numero di moduli orari previsti (verrà così mantenuto il doppio scaglione di ingresso con la relativa, 

equilibrata distribuzione degli studenti); 

 all’interno delle aule è garantito il rispetto di 1 metro di distanza dalle “rime buccali” e 2 metri di 

distanza tra la prima fila di banchi e la cattedra; 

 l’accesso all’edificio scolastico da parte degli studenti avverrà utilizzando quelli assegnati alla loro 

aula, nel rispetto delle indicazioni fornite nel DVR pubblicato sul sito dell’Istituto alla voce 

“Regolamenti e sicurezza” 

 la mascherina è obbligatoria in posizione dinamica e statica; 

 rimangono validi i regolamenti emanati in precedenza aventi ad oggetto l’uso di palestre e 

laboratori; 

 è importante favorire il ricambio d’aria nelle aule e lavare e igienizzare frequentemente le mani;  

 è obbligatorio mantenere il distanziamento sociale nei locali scolastici, ma anche nelle aree 

esterne. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Vincenzo Mita 
Firma apposta ai sensi dell’art.3 c.2 D.Lgs. n.39/93 


